
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/6

la Deliberazione della Giunta regionale n. 8/9 del 11.03.2022 e successivi

aggiornamenti, con la quale si è provveduto alla ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati ed a predisporre gli elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all'approvazione della legge regionale 9 marzo 2022 -

Bilancio di previsione triennale 2022-2024;

VIISTA

la Legge regionale del 11.09.2020, n. 24 e ss.mm.ii.;VISTA

la L.R. 9 marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione triennale 2022-2024”;VISTA

la L.R. 9 marzo 2022, n. 3 “Legge di stabilità 2022”;VISTA

la L.R. 9 marzo 2015, n. 5, articolo 2, con la quale viene recepito il citato D.Lgs 118

/2011”;

VISTA

il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi” e ss.mm.ii;

VISTO

la legge regionale n. 11 del 02.08.2006 “Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione della

legge regionale 7 luglio 1975, n. 27, della legge regionale 5 maggio 1983, n. 11 e

;della legge regionale 9 giugno 1999, n. 23

VISTA

la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998, concernente la disciplina del personale regionale

e dell’organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 07.01.1977 n. 1 (“Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione

Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali”);

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

Decreto 8 luglio 2022 “Riparto del contributo di 5 milioni di euro, ex articolo 1, comma

972, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, finalizzato allo studio, alla diagnosi e alla

cura della fibromialgia” – Impegno della somma di € 139.204,00 – Capitolo SC08.

9834.

Oggetto:

12-01-00 - Direzione Generale della Sanita'
12-01-03 - Servizio Promozione e Governo delle Reti di Cure
ID Provvedimento: 419694



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/6

che con la determinazione n. 1646 del 28.12.2022 si è provveduto ad accertare la

somma di euro 139.204,00 in conto del capitolo di entrata EC211.022 (n.

accertamento 6000078784);

PRESO ATTO

che il capitolo di entrata EC211.022 è correlato al capitolo di spesa SC08.9834 con

Vincolo V1161;

TENUTO CONTO

il punto 3.12. dell'Allegato 4/2 del DLgs n. 118/2011, che dispone per quanto

concerne le entrate derivanti dai finanziamenti UE per spese correnti, “trattandosi di

finanziamenti a rendicontazione, l'importo da accertare tra i trasferimenti correnti è

determinato in considerazione dell'ammontare dell'impegno delle correlate spese e

che, pertanto, nei casi suesposti, i CDR sono tenuti a predisporre correnti”,

contestualmente i provvedimenti d'impegno e i provvedimenti dei relativi

accertamenti;

VISTO

che il predetto Decreto del Ministero della Salute, per le motivazioni di cui sopra, ha

assegnato alla Regione Sardegna la somma di € 139.204,00;

PRESO ATTO

l’art. 1 del Decreto Legge 08.07.2022 “Riparto del contributo di 5 milioni di euro, ex

articolo 1, comma 972, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, finalizzato allo studio,

” che al comma 1 dispone che alla diagnosi e alla cura della fibromialgia “Al fine di

sensibilizzare le strutture sanitarie nell’organizzazione di percorsi terapeutici e

riabilitativi di cura e diagnosi per le persone affette da fibromialgia, anche mediante

interventi formativi specifici, nonché nell’attività di studio della stessa, si provvede a

ripartire la somma di 5 milioni di euro per l’anno 2022, tra tutte le regioni beneficiarie

con l’esclusione delle Province autonome di Trento e di Bolzano in attuazione dell’art.

”. A tal fine, prosegue la norma, “2, comma 109, della legge 23 dicembre 2009, n. 191

Le regioni individuano sul proprio territorio uno o più centri specializzati, idonei alla

diagnosi e alla cura della fibromialgia e in grado di assicurare una presa in carico

multidisciplinare al fine di assicurare ai pazienti tutte le cure. Tali centri sono

comunicati al Ministero della salute - Direzione generale della programmazione

”;sanitaria

VISTO

il decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 127 del 14.11.2019, con il quale

vengono conferite le funzioni di direttore del Servizio Promozione e governo delle reti

di cure, presso la Direzione generale della Sanità, al dott. Stefano Piras;

VISTO



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/6

che con la suddetta deliberazione viene applicata la ripartizione indicativa della

somma tra le due Aziende ospedaliero universitarie secondo i criteri riportati di

seguito, affinché si abbia una coerente distribuzione delle risorse dal punto di vista

territoriale:

ASL POPOLAZIONE 

RESIDENTE

CENTRO DI 

RIFERIMENTO

RISORSA 

FINANZIARIA

CAGLIARI 545.190 AOU CAGLIARI 79.751,40 €

CARBONIA 119.275

CONSIDERATO

la deliberazione della Giunta regionale n. 37/25 del 14.12.2022 “Riparto del contributo

di 5 milioni di euro, di cui all’articolo 1, comma 972, della legge 30 dicembre 2021, n.

234, finalizzato allo studio, alla diagnosi e alla cura della fibromialgia. Pubblicato nella

” che individua i centri di riferimento regionaliGazz. Uff. 14 settembre 2022, n. 215

pubblici per la diagnosi e la cura della fibromialgia o sindrome fibromialgica, al fine di

dare attuazione all’art. 1, comma 972 della L. 234 del 30.12.2021 e nelle more dell’

attuazione della L.R. n. 5 del 18.01.2019, presso:

• P.O. Policlinico Duilio Casula - SC Reumatologia - Azienda ospedaliero

universitaria di Cagliari;

• P.O. Cliniche San Pietro - SC Reumatologia - Azienda ospedaliero universitaria

di Sassari;

VISTA

l’art. 2, comma 1, lett. c) della predetta legge che prevede che la Giunta regionale “indi

vidua, tra i presidi sanitari già esistenti di reumatologia o immunologia, almeno due

centri di riferimento regionali pubblici per la diagnosi e la cura della fibromialgia o

”;sindrome fibromialgica

VISTO

la L.R. n. 5 del 18.01.2019 “Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la cura

”, che, all’art. 6, prevede, “della fibromialgia Ai fini della costituzione di una rete

regionale per la diagnosi e la cura della fibromialgia, la Giunta regionale (…)

individua, tra i presidi sanitari già esistenti di reumatologia o immunologia, almeno

due centri di riferimento regionali pubblici per la diagnosi e la cura della fibromialgia o

”;sindrome fibromialgica

VISTA



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/6

alla luce di quanto esposto, di dover impegnare la somma complessiva di €

139.204,00 quale contributo finalizzato allo studio, alla diagnosi e alla cura della

fibromialgia in favore dell’AOU di Cagliari per la somma di € 79.751,40 e  dell’AOU di

Sassari per la somma di € 59.452,60

RITENUTO

in relazione al presente provvedimento, di non trovarsi in conflitto di interessi, in

attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del

Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna”;

RITENUTO

che sono stati adempiuti tutti gli obblighi di pubblicazione, come sopra motivatamente

illustrato, previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 per il caso di specie;

ATTESTATO

che la Regione, invero, ricade in una delle condizioni di cui al comma 1 dell'art. 22 del

D.lgs. 33/2013 e che tutti i dati richiesti dalla detta norma sono stati pubblicati e

risultano completi in ogni loro parte;

PRESO ATTO

che il tipo di trasferimento di risorse oggetto del presente provvedimento non rientra

tra le fattispecie previste dagli artt. 26 e 27 del D.lgs n. 33/2013 e che, pertanto, la

Regione non rientra negli obblighi ivi previsti;

PRESO ATTO

che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per individuare, quali

assegnatarie delle risorse oggetto del presente impegno di spesa, le menzionate

AOU di Cagliari e AOU di Sassari nella misura degli importi indicati con la suddetta

ripartizione;

CONSIDERATO

ORISTANO 153.206

SANLURI 93.281

TOTALE 910.952

NUORO 147.846 AOU SASSARI 59.452,60 €

OGLIASTRA 54.889

GALLURA 157.275

SASSARI 319.082

TOTALE 679.092 139.204,00 €

DETERMINA



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/6

La somma complessiva di € 139.204,00, di cui al presente impegno di spesa, è

interamente esigibile nell'esercizio 2022.

ART. 4

la somma di cui all’art. 2 grava sul capitolo di spesa SC08.9834  (Missione 13 –

Programma 01 - Titolo 1 – Macro aggregato 104), capitolo di entrata correlato EC211.

022 - Vincolo V1161, così ripartita:

AZIENDA IMPORTO CODICE PCF

AOU Cagliari € 79.751,40 U.1.04.01.02.025

AOU Sassari € 59.452,60 U.1.04.01.02.025

ART. 3

è disposto in conto del bilancio regionale 2022 l’impegno della somma complessiva di

€ 139.204,00, in favore delle seguenti Aziende Sanitarie:

• Azienda ospedaliero universitaria di Cagliari (Codice 6000476) con sede in

Cagliari, via Ospedale 46 - P.I./C.F.: 03108560925;

• Azienda ospedaliero universitaria di Sassari (Codice 6000511), con sede in

Sassari, via Michele Coppino 26 - P.I./C.F.: 02268260904;

ART. 2

sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per cui si assegnano le risorse del

presente impegno di spesa all'Azienda ospedaliero universitaria di Cagliari e

all'Azienda ospedaliero universitaria di Sassari;

ART. 1

La presente determinazione viene trasmessa all’Assessore dell’Igiene e Sanità e della Assistenza Sociale

ai sensi dell’Art. 21, comma 9 della L.R. n. 31 del 13 Novembre 1998 ed inviata alla Direzione Generale dei

Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza.

 



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/6

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF

SC08.9834 00.12.01.03 29/12/2022 AS Fondo fibromilagia 2022 79.751,40 AZIENDA OSP.UNIVERSITARIA CA U.1.04.01.02.025

SC08.9834 00.12.01.03 29/12/2022 AS Fondo fibromilagia 2022 59.452,60 AZIENDA OSP.UNIVERSITARIA SSDI SASSARI U.1.04.01.02.025

Riassunto dei dati finanziari

SC08.9834 TOTALE

2022 139.204,00 139.204,00

TOTALE 139.204,00 139.204,00

Istruttore Pratica:

CARLA BERNARDINI

PIERO ANGELO PUGGIONI

Siglato da :

PIERO ANGELO PUGGIONI


		2022-12-29T13:21:28+0100
	PIRAS STEFANO
	Firmato digitalmente da


		2022-12-29T13:21:33+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




